
1

 

OGGETTO: PIANO DISAGIO MINORI B.A.G. – BRIANZA ATTIVA GIOVANI DI CUI ALLA 
D.G.R. N. 7499/2022 – PRESA D’ATTO DELLA PROROGA DI SCADENZA DEI 
PROGETTI.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario sostituto Dott. Fabio Muscionico Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

VISTI:
- la D.G.R n. 6761 del 25/07/2022 “Approvazione dello schema di protocollo d’intesa tra Regione 

Lombardia, Prefettura di Milano, Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia finalizzato allo 
sviluppo e al consolidamento in ambito scolastico di buone prassi per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di dipendenza (D.P.R. 309/90), a bullismo e 
cyberbullismo (L. 29 maggio 2017, n. 71), alle altre forme di disagio sociale minorile e per la 
promozione della legalità (L. R. 24 giugno 2015, n. 17)”; 

- la D.G.R n. 7499 del 15/12/2022 “Attuazione DGR 6761/2022: definizione delle modalità per la 
realizzazione degli interventi per contrastare il disagio dei minori”, che dispone di avvalersi delle 
ATS per la stesura e realizzazione di un Piano d’azione territoriale biennale per il contrasto del 
disagio dei minori, le cui priorità di intervento devono essere condivise nei Tavoli 
Interistituzionali Provinciali presso le Prefetture; 

- il Decreto Dirigenziale della D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità n. 
2635 del 23/02/2023 “Attuazione della D.G.R. 7499 del 15 dicembre 2022: approvazione 
indicazioni operative e linee guida per la predisposizione, l’attuazione e la rendicontazione degli 
interventi per il contrasto del disagio minori”;

- il Decreto Dirigenziale della D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità n. 
11282 del 26/07/2023 “Interventi per il contrasto del disagio dei minori (D.G.R. 7499/2022 e 
D.G.R 20/2023): validazione dei piani di azione territoriali presentati da parte delle ATS”;

- il Decreto Dirigenziale della D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità n. 
5650 del 09/04/2024 “Interventi per il contrasto del disagio dei minori (D.G.R.  7499/2022 
D.G.R. 20/2023) modifica delle Linee Guida per la rendicontazione dei Piani di Azioni 
Territoriali”;

- la D.G.R n. 2439 del 03/06/2024 “Attuazione Dd.g.r. nn. 7499/2022 e 20/2023 - Incremento della 
dotazione finanziaria per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori”;

- il Decreto Dirigenziale della D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità n. 
9150 del 17/06/2024 “Attuazione della D.G.R. 2439 del 17/06/2024: incremento della dotazione 
finanziaria per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori. Assegnazione 
delle risorse alle ATS, impegno e contestuale liquidazione”;

- il Decreto Dirigenziale della D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità  n. 
3293 del 12/03/2025 “Attuazione della D.G.R. 2439 del 03/06/2024: approvazione delle modalità 
attuative per l’utilizzo delle risorse assegnate con D.d.u.o. n. 9150 del 17/062024 per la 
realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori e proroga dei termini”;

RICHIAMATI i propri decreti:
- n. 202 del 15/05/2023 “Approvazione Avviso per la manifestazione di interesse per la selezione 

di soggetti partner per la coprogettazione e la realizzazione di un Piano di azione territoriale che 
identifichi dispositivi e interventi a favore dei minori in attuazione della D.G.R. n. 7499 del 
15/12/2022", che ha approvato la manifestazione di interesse per la selezione dei soggetti partner 
del Piano di Azione a governance ATS Brianza e i relativi allegati;

- n. 275 del 30/06/2023 “Approvazione Piano di azione territoriale per la realizzazione di 
interventi per contrastare il disagio dei minori, ai sensi della D.G.R. 7499 del 15/12/2022”, con 
il quale questa ATS ha approvato il Piano di Azione per il contrasto al disagio minorile a seguito 
di coprogettazione con i soggetti partner individuati con l’Avviso;

- n. 190 del 30/05/2024 “Revisione piano dei costi del Piano di azione territoriale per la 
realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori (decreto ATS n. 275/23) ai sensi 
del D.d.u.o. n. 5650 del 09/04/2024”;

RICHIAMATA la Delibera ATS n. 228 del 30/05/2025 “Approvazione rimodulazione progettualità 
e addendum alle convenzioni tra ATS Brianza e i soggetti titolari dei progetti di cui al Piano Disagio 
Minori B.A.G. – Brianza Attiva Giovani – Decreto n. 275 del 30/06/2024”, con la quale è stata 
approvata la rimodulazione dei progetti in atto e l’Addendum alla Convenzione, in coerenza con le 
indicazioni del D.d.u.o. n. 3293/2025;



3

VISTO il D.d.u.o. n. 10341 del 21/07/2025 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità “Attuazione della D.G.R. 2439 del 03/06/2024: differimento termini per 
la presentazione dei Piani di azione territoriale e incremento della dotazione finanziaria per la 
realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori”, che differisce i termini per la 
presentazione a Regione Lombardia dell’integrazione dei Piani di Azione territoriali contro il disagio 
dei minori al 01/12/2025 e conferma il termine delle azioni al 31/12/2026;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto del differimento dei termini di cui al sopracitato D.d.u.o n. 10341/2025 al 01/12/2025;
- procedere all’integrazione del Piano di azione territoriale contro il disagio minori B.A.G. – Brianza 
Attiva Giovani di ATS Brianza e all’invio a Regione Lombardia entro l’01/12/2025; 

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Famiglia e Fragilità, Dott. Fabio Muscionico 
che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 
del presente atto, e quale sostituto del Direttore Socio Sanitario ne assorbe il successivo parere;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto del D.d.u.o. n. 10341 del 21/07/2025 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità “Attuazione della D.G.R. 2439 del 03/06/2024: differimento 
termini per la presentazione dei Piani di azione territoriale e incremento della dotazione finanziaria 
per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori”, che differisce i termini per la 
presentazione dell’integrazione dei Piani di azione territoriali contro il disagio dei minori al 
01/12/2025 e conferma il termine delle azioni al 31/12/2026;

 di dare mandato alla SC Famiglia e Fragilità di avviare le procedure necessarie per l’integrazione 
del Piano di azione territoriale contro il disagio minori B.A.G. – Brianza Attiva Giovani di ATS 
Brianza e l’invio a Regione Lombardia entro l’01/12/2025;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente; 

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC FAMIGLIA E FRAGILITA'

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Fabio Muscionico

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


		2025-07-31T17:22:57+0200
	MICHELE BRAIT




